11,19-26 Nascita della Chiesa di Antiòchia in Siria

11,19 *Antiòchia*: città sull'Oronte, capitale della provincia di Siria e sede del governatore romano. 11,26 I credenti in Cristo vengono dall'esterno denominati *cristiani* e quindi riconosciuti, per la prima volta, come una componente a sé stante, che fa riferimento alla persona di Gesù Cristo, distinta da altri gruppi o correnti in seno al giudaismo.

11, 27-30 Bàrnaba e Saulo a Gerusalemme

11, 27 *alcuni profeti*: si tratta verosimilmente di profeti itineranti. L'autore conosce la presenza di questa funzione nella comunità ([cfr.](#) Lc 11, 49; [cfr.](#) At 13, 1; [cfr.](#) At 15, 32; [cfr.](#) At 21, 10). Paolo attribuisce ai profeti il compito di edificare, esortare e confortare ([cfr.](#) 1Cor 14, 3) sotto l'azione dello Spirito. 11,28 Di fatto *sotto l'impero di Claudio* (41-54 d.C.) vi furono ricorrenti carestie. Si conosce una carestia in Egitto negli anni 45-46 d.C., che può essere posta in connessione con quella attestata per la Siria e la Palestina all'incirca negli stessi anni. 11, 30 Per la prima volta si viene a conoscere che a reggere la Chiesa di Gerusalemme è ora un collegio di *anziani* ([cfr.](#) At 15, 2.4.6.22ss; [cfr.](#) At 16, 4; [cfr.](#) At 21, 18) e non più gli apostoli. Un tale organismo, che ha analogie con il direttivo giudaico della sinagoga, si ritroverà anche in altre comunità locali cristiane ([cfr.](#) At 14, 23; [cfr.](#) At 20, 17ss).

12

1 Illo autem tempore, misit Herodes rex manus, ut affli geret quosdam de ecclesia.

2 Occidit autem Iacobum fratrem Ioannis gladio.

3 Videns autem quia placeret Iudaeis, apposuit apprehendere et Petrum — erant autem dies Azymorum —

4 quem cum apprehendisset, misit in carcerem tradens quattuor quaternionibus militum custodire eum, volens post Pascha producere eum populo. 5 Et Petrus quidem servabatur in carcere; oratio autem fiebat sine intermissione ab ecclesia ad Deum pro eo.

6 Cum autem producturus eum esset Herodes, in ipsa nocte erat Petrus dormiens inter duos milites vinctus catenis duabus, et custodes ante ostium custodiebant carcerem.

7 Et ecce angelus Domini astitit, et lumen refulsit in habitaculo; percusso autem latere Petri, suscitavit eum dicens: " Surge velociter! ". Et ceciderunt catenae de manibus eius. 8 Dixit autem angelus ad eum: " Praecingere et calcea te sandalia tua! ". Et fecit sic. Et dicit illi: " Circumda tibi vestimentum tuum et sequere me! ". 9 Et exiens sequebatur et nesciebat quia verum est, quod fiebat per angelum; aestimabat autem se visum videre.